
 
PROVINCIA DI VITERBO

 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 101 del 07-10-2025 
 

SETTORE TECNICO 
 

OGGETTO: ORDINANZA DIRIGENZIALE DI REVOCA INTERDIZIONE AL TRAFFICO SULLA S.P. 
77 CASTEL S. ELIA DAL KM 8+300 AL KM 8+900 E CONTESTUALE ISTITUZIONE LIMITE DI 
VELOCITÀ A 30 KM/H IN ENTRAMBI I SENSI DI MARCIA SULLA S.P. 77 CASTEL S. ELIA DAL KM 
7+300 AL KM 8+750 A PARTIRE DALLE ORE 09:00 DEL 08/10/2025. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 
 

Premesso che: 
- la  S.P. 77 CASTEL S. ELIA è classificata come strada provinciale di tipo F1 e percorre sia un tratto 
extraurbano sia un tratto urbano; 
- il tratto compreso tra il KM 7+300 e il KM 8+750 è quotidianamente percorso da mezzi pesanti adibiti al 
trasporto di merci in ingresso e in uscita all’area industriale di Castel S. Elia e di Civita Castellana, di rifiuti e 
di persone (residenti e non), oltre che da numerosi mezzi agricoli che si immettono dai vari accessi carrabili 
presenti lungo il tratto di cui sopra; 
- in particolare il tratto compreso tra il KM 7+300 e il KM 8+750 è prevalentemente in trincea con banchina 
non praticabile, serie di doppie curve destrorse e sinistrorse, tratti in cui la dimensione della carreggiata risulta 
inferiore ai 6,00 m; 
- sono presenti, altresì, varie intersezioni con strade locali di competenza comunale ed è alta la probabilità della 
presenza di animali selvatici vaganti; 
- le caratteristiche strutturali e geometriche, la presenza di alcuni tratti di barriere stradali danneggiate e oggetto 
di prossima sostituzione, il manto stradale in dissesto e l’alta probabilità legata alla circolazione contemporanea 
in entrambi i sensi di marcia di mezzi pesanti sul tratto in oggetto non consentono di elevare oltre i 30 Km/h il 
limite di velocità; 
 
Ritenuto di dover adottare il presente atto a tutela della sicurezza della circolazione e della pubblica 
incolumità; 
Visti gli artt. 5 comma 3, 6 comma 4 lett. b) e comma 5 lett. c), 142 comma 1 e comma 2 del vigente Codice 
della Strada di cui al D.Lgs. n.285 del 30.04.1992; 
Visto quanto disposto dal Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del Nuovo Codice della Strada di cui al 
D.P.R. n. 495 del 16/12/1992; 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

ORDINA 
 
di revocare, a partire dalle ore 09:00 del 08/10/2025, la precedente ordinanza n. 97 del 18/09/2025 di 
interdizione al traffico dal KM 8+300 al KM 9+000 e la contestuale istituzione del limite di velocità di 30 
Km/h in entrambi i sensi di marcia della S.P. 77 CASTEL S. ELIA dal KM 7+300 al KM 8+750, mediante 
l’apposizione della necessaria segnaletica verticale sulla strada e con effetto immediato fino a nuove 
disposizioni 

 
DISPONE 

 
che la presente Ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia di Viterbo e dei Comuni 
territorialmente competenti in indirizzo per 15 gg consecutivi. 



 
COMUNICA 

  
che è fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente Ordinanza. 
Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati di far rispettare le prescrizioni del 
presente provvedimento. 
I trasgressori di quanto prescritto dal presente provvedimento saranno perseguiti e sanzionati così come 
disposto dal Codice della Strada. 

 
INFORMA 

 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque vi abbia 
interesse può, ai sensi del D.Lgs.vo n. 104/2010 ex Legge n° 1034/71, presentare ricorso giurisdizionale per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di Legge, entro giorni 60 (sessanta) dalla data di 
pubblicazione della presente Ordinanza, al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario 
al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 
ING. UMBRO PASQUINI 

 
Viterbo, 07-10-2025 
 
 IL DIRIGENTE 
 ING. UMBRO PASQUINI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


